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Seznam použitých zkratek

AhR receptor pro aromatické uhlovodíky (z angl. aryl hydrocarbon

receptor)

ARNT jaderní translokátor pro aromatické uhlovodíky (z angl. aryl

hydrocarbon receptor nuclear translocator)

ATP adenosintrifosfát

CoA koenzym A

COX-1 ovčí cyclooxygenasa

COX-2 lidská cyclooxygenasa

CPR NADPH:cytochrom P450 reduktasa

CYP cytochrom P450

DNA deoxyribonukleová kyselina

FAD flavinadenindinukleotid

FMN flavinmononukleotid

FMNH• flavinmononucleotid redukovaná forma (první stupeň)

FMNH2 flavinmononucleotid redukovaná forma (druhý stupeň)

FNR ferredoxin-NADP
+
reduktasa

GIT gastrointestinální trakt

HRP peroxidasa křenu selského (z angl. horseradish peroxidase)

LPO hovězí laktoperoxidasa

MFO monooxygenázový systém se smíšenou funkcí (z angl. mixed function

oxidase)

MPO myeloperoxidasa

NADH nikotinamid adenin dinukleotid redukovaná forma

NADPH nikotinamid adenin dinukleotid fosfát redukovaná forma

PAPS 3´-fosfoadenosin 5´-fosfosulfát

PHS prostaglandin H synthasa
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RNA ribonukleová kyselina

UDP uridindifosfát

WHO Světová zdravotnícka organizace (z angl. World Health Organization)

5

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá studiem protinádorových léčiv a to především jejich

mechanismem účinku, vedlejšími účinky, rezistencí a farmakokinetikou. Jako modelové

cytostatikum byl pro tuto práci vybrán protinádorový alkaloid ellipticin. Bakalářská práce

popisuje metabolismus této látky v organismu a jeho indukční potenciál na enzymy

biotransformující léčiva.

Protinádorový alkaloid ellipticin představuje léčivo, jehoţ mechanismus účinku je

zaloţen na interkalaci do DNA, inhibici topoisomerasy II a na tvorbě kovalentních aduktů s

DNA prostřednictvím enzymové aktivace cytochromy P450 a/nebo peroxidasami v cílových

tkáních. Ellipticin je oxidován cytochromy P450 na několik metabolitů (7-hydroxyellipticin,

9-hydroxyellipticin, 12-hydroxyellipticin, 13-hydroxyellipticin a N
2
- oxid ellipticinu).

Z těchto metabolitů jsou 9-hydroxy- a 7-hydroxyellipticin povaţovány za detoxikační

metabolity, zatímco 12-hydroxyellipticin, 13-hydroxyellipticin a N
2
- oxid ellipticinu za

aktivační metabolity, které vytvářejí dva hlavní deoxyguanosinové adukty v DNA. Tyto

adukty byly nalezeny jak in vitro v leukemických buňkách (HL-60), v buněčných liniích

lidského prsního adenokarcinomu (MCF-7), v neuroblastomových buňkách (IMR-32, UKF-

NB-3 a UKF-NB-4) a v buňkách glioblastomu (U87MG), tak i in vivo v prsním karcinomu

potkanů. Dva karbeniové ionty, ellipticin-13-ylium a ellipticin 12-ylium, vznikající

spontánním štěpením 13-hydroxyellipticinu a 12-hydroxyellipticinu jsou reaktivní agens,

která se váţí na DNA. Ellipticin je oxidován kromě cytochromy P450 také peroxidasami.

Peroxidasami je ellipticin oxidován na dimer ellipticinu a na N
2
-oxid ellipticinu. Studované

léčivo také indukuje CYP1A, 1B1 a 3A4 enzymy v rakovinných buňkách a/nebo in vivo

v potkanech, kterým byl ellipticin podáván. Díky vysoké účinnosti ellipticinu a jeho

derivátů proti různým nádorovým onemocněním roste zájem o toto protinádorové léčivo a

jsou tak stále vyvíjeny nové postupy cíleně směřovaných léčiv na bázi ellipticinu.

Klíčová slova

Protinádorová léčiva, biotransformace xenobiotik, protinádorové léčivo ellipticin,

mechanismus působení, cytochromy P450, peroxidasy, adukty DNA v cílových tkáních.
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Abstract

This bachelor thesis is aimed to study the mechanisms of action of anticancer drugs, their

side effects, their resistance and pharmacokinetics. Anticancer alkaloid ellipticine was

chosen as a model for this work. Bachelor thesis describes the metabolism of this substance

in organisms and its potential to induce of drug metabolizing enzymes.

An antineoplastic alkaloid ellipticine is a prodrug, whose mode of action is based

mainly on DNA intercalation, inhibition of topoisomerasa II, and formation of covalent

DNA adducts mediated by cytochromes P450 and/or peroxidases in target tissues. A variety

cytochromes P450 oxidize ellipticine forming up to five metabolites (7-hydroxyellipticine,

9-hydroxyellipticine, 12-hydroxyellipticine, 13-hydroxyellipticine and ellipticine N
2
-

oxide). 7-hydroxy- and 9-hydroxyellipticine metabolites are considered to be mainly the

detoxication products of ellipticine, while 12-hydroxyellipticine, 13-hydroxyellipticine and

ellipticine N
2
- oxide are considered to be mainly the activation products of ellipticine. The

major ellipticine-derived DNA adducts are generated from these activation metabolites.

These adducts were found in cancer cells in culture, such as human breast adenocarcinoma

MCF-7 cells, neuroblastoma IMR-32, UKF-NB-3, and UKF-NB-4 cells and glioblastoma

U87MG cells in vitvo. Both mainly DNA adducts were also detected in DNA of rat breast

adenocarcinoma in vivo. The reactive carbenium ionts, ellipticine-12-ylium and ellipticine-

13-ylium, are generated by spontaneous cleavage of 12-hydroxyellipticine and 13-

hydroxyellipticine, without participation of cytochromes P450. Deoxyguanisine was

identified as target base to which reactive carbenium ionts of ellipticine metabolites

generated by cytochromes P450 are bound. Peroxidases oxidize ellipticine to species

binding to DNA. The ellipticine oxidation products formed by peroxidases are the ellipticine

dimer and ellipticine N
2
-oxide. This drug was found to induce CYP1A, 1B1 and 3A4 in

cancer cell line and/or in vivo in rats exposed to ellipticine. Because of the high efficiency of

ellipticine and its derivatives against various types of cancer, this compound is suitable to

prepare its derivatives useful for tumor targeting.

Key words:

Anticancer drugs, biotransformation of drugs, antitumor alkaliod ellipticine, cytochrome

P450, peroxidase, DNA adducts in target tumor.

7

1 Úvod

Nádorová onemocnění jsou druhou nejčastější příčinou úmrtí u nás i ve světě. Kaţdý

rok podlehne nádorovému onemocnění více neţ 7 milionů lidí a ročně je diagnostikováno

téměř 11 milionů nových případů [1]. V České republice kaţdý třetí obyvatel onemocní

nádorovým onemocněním a kaţdý čtvrtý nemocný na něj umírá [2]. Světová zdravotnická

organizace (WHO) uvádí, ţe celosvětově jsou nejčastějšími nádorovými onemocněními

nádory plic, prsu a tlustého střeva a nejčastější nádorová onemocnění končící smrtí jsou pak

nádory plic, ţaludku a jater [3]. U většiny nádorových onemocnění je patrný vliv prostředí a

ţivotního stylu. Nádorová onemocnění postihují stále niţší věkové ročníky. Statistiky navíc

ukazují, ţe 43 % případům nádorových onemocnění se dá předejít zdravým ţivotním stylem

osvojeným jiţ v dětství [1]. Nevhodná strava a karcinogeny přítomné ve vodě, ovzduší a

v potravě způsobují narůstající počet jednotlivých nádorových buněk, neţ je pro organismus

přirozené. Imunitní systém, který můţe být oslaben stresem či polutanty, pak není schopen

efektivně tuto situaci řešit [4].

Léčba nádorových onemocnění byla v minulosti velice drastická s minimálním

efektem. Dnes existuje řada kvalitních léčebných metod, které postiţeným dokáţou nejen

prodlouţit ţivot, ale také je zachránit. Základní a nejvyuţívanější metodou v léčbě

nádorových onemocnění je chemoterapie, radioterapie, chirurgická léčba [5].

Protinádorová chemoterapie, které se v této bakalářské práci věnovala pozornost, je

nejmladší z těchto metod, neboť se v širším měřítku začala uplatňovat teprve

v průběhu šedesátých let. V následujících desetiletích prodělala bouřlivý rozvoj, kdy

z původně doplňkové metody se stala metodou základní. [6]. Pouţití chemoterapie jako

jediné hlavní metody je však omezeno řadou faktorů, jako je rozsah nádoru, dávkování


[…]


také adaptivní odpovědí organismu na některá xenobiotika. Takovou reakcí se organismus

snaţí bránit před jejich kumulací a toxicitou [15].

5.5.1 Indukce cytochromů P450 aktivujících ellipticin in vitro a in vivo

Nejúčinnějšími enzymy z cytochromů P450 aktivujících ellipticin in vitro na

majoritní adukt ellipticinu s DNA jsou lidský CYP3A4 a potkaní CYP3A1. Experimenty in

vivo však prokázaly, ţe do metabolické aktivace ellipticinu se také zapojují i další

významné enzymy a to cytochromy P450 podrodiny 1A. Tyto enzymy jsou ovšem

v rekonstituovaném systému in vitro mnohem méně aktivní neţ CYP3A1. Naopak se

zapojují zejména do tvorby detoxikačních produktů ellipticinu, 9-hydroxy- a 7-

hydroxyellipticinu. Jedno z vysvětlení tohoto rozporu můţe být fakt, ţe ellipticin je schopen

indukovat CYP1A. Indukce CYP1A1 a CYP1A2 v játrech, v plicích a v ledvinách vede

k potenciaci tvorby jednotlivých metabolitů a tím i tvorby aduktů s DNA. Tímto způsobem

je ellipticin schopný do určité míry ovlivňovat vlastní biologickou aktivitu [17, 33, 48, 50].

Moţným vysvětlením mechanismu působení ellipticinu jako induktora CYP1A in

vitro a in vivo můţe být fakt, ţe se ellipticin váţe na receptor pro polyaromatické

uhlovodíky (AhR). Po vazbě ellipticinu na AhR dochází k přemístění AhR z cytosolu do

jádra, kde dimerizuje s AhR jaderným translokatorem (ARNT). Komplex AhR-ARNT

funguje jako transkripční aktivátor vázající se do regulační oblasti genu pro cytochromy

P450 a dochází tak ke stimulaci jejich transkripce [17, 32, 33, 50]. Schéma indukce CYP1A

zprostředkované navázáním xenobiotika na komplex AhR-ARNT zobrazuje obrázek č. 24.
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Obrázek č. 24: Schéma indukce CYP1 zprostředkované vazbou xenobiotika na komplex AhR-ARNT. AhR-

aryl uhlovodíkový receptor, HSP90 (heat shock protein 90)-chaperon, ARNT-jaderný

translokator, XRE-xenobiotikum [51].

5.5.2 Vliv cytochromu b5 na aktivaci ellipticinu CYP1A1/2

Jiným moţným vysvětlením různého podílu jednotlivých cytochromů P450 na

oxidační aktivaci ellipticinu in vitro a in vivo můţe být přítomnost dalších proteinů

v membráně endoplasmatického retikula a jejich vliv na aktivaci ellipticinu cytochromy

P450 in vivo. Jedním z takových proteinů můţe být cytochrom b5. Z výsledků provedených

v laboratoři, kde byla tato bakalářská práce vypracována, bylo zjištěno, ţe zvyšující se

mnoţství cytochromu b5 v systémech cytochromů P450 podrodiny 1A1 a 1A2 má za

následek významnou změnu v podílu tvorby jednotlivých metabolitů ellipticinu. Jmenovitě

se v případě CYP1A sníţil vznik detoxikačních metabolitů (7-hydroxyellipticin, 9-

hydroxyellipticin), zatímco tvorba 12-hydroxyellipticinu, 13-hydroxyellipticinu a N
2
-oxidu

ellipticinu se naopak zvýšila, coţ vedlo k zvýšení tvorby kovalentních aduktů ellipticinu s

DNA. Cytochrom b5 výrazně stimuluje oxidaci ellipticinu cytochromy P450 1A1/2 na

metabolity vázající se na DNA a způsobuje tedy zvýšení farmakologického účinku

ellipticinu. Efekt cytochromu b5 je patrnější v podmínkách in vivo, protoţe ellipticin

indukuje i expresi cytochromu b5, a tím dochází ke zvýšení jeho hladiny [30, 48].
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6 Závěr

Nádorová onemocnění představují závaţný celospolečenský problém. Celosvětové

statistiky neúprosně vykazují stále narůstající trend v počtu nádorových onemocnění. Česká

republika patří v této neradostné statistice na jedno z předních míst. V současnosti, i přes

významné pokroky v oblasti léčby, není pokrok v protinádorové terapii zcela uspokojivý. Je

to způsobeno především povahou nádorového onemocnění. Nádorové onemocnění vykazují

vysokou heterogenitu, coţ zamezuje nalézt účinné univerzální léčivo vůči všem typům

nádorů. V nádorové chemoterapii se vyuţívá několik léčebných metod, z nichţ tři lze

povaţovat za metody hlavní. Je to chirurgická léčba, radioterapie a chemoterapie.

Chemoterapie je dnes nepostradatelnou metodou léčby nádorových onemocnění a u

některých typů nádorových onemocnění si udrţuje prioritní postavení.

Protinádorový alkaloid ellipticin můţe představovat velmi významné proléčivo,

jehoţ protinádorová účinnost a/nebo genotoxický efekt je závislý na enzymové aktivaci

cytochromy P450 a peroxidasami. Tyto aktivační enzymy oxidují ellipticin na aktivní

metabolity 12-hydroxy- a 13-hydroxyellipticin, které se spontánně rozpadají na reaktivní

karbeniové ionty, ellipticin-12-ylium a ellipticin-13-ylium, váţící se kovalentně na

deoxyguanosin v DNA. Oba tyto reaktivní ionty se zdají být výbornými kandidáty pro

cílenou terapii do nádorových tkání. I přes to, ţe mechanismus působení ellipticinu nebyl

dosud zcela rozluštěn, je zájem o klinické vyuţití ellipticinu značný a jsou tak stále vyvíjeny

nové postupy cíleně směřovaných léčiv na bázi ellipticinu.
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