Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Lucie Vejvodová

Název práce: Studium mechanismu účinku protinádorového léčiva ellipticinu a jeho metabolismu

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3:

Lucie Vejvodová pracovala na bakalářské práci systematicky a se zájmem. Samostatně zpracovala informace z celé řady originálních vědeckých publikací sledující mechanismus účinku protinádorového léčiva ellipticinu a jeho vedlejší účinky. Zhodnotila dosud získané poznatky a zpracovala je do bakalářské práce. Její práci hodnotím velmi pozitivně.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh: Práce Lucie Vejvodové rozhodně splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijního oboru Biochemie. Proto ji plně doporučuji k přijetí a dalšímu řízení.

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **v ý b o r n ě**

Datum vypracování posudku: 6.6.2011

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.